
1 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr.115 

din “15” septembrie 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Sistemului de prepararea apei calde menanjere conectat la surse alternativa, 

colectoare solare, agent termic centralizat, rețea electrică, boilere verticale cu două serpantine e.t.c., 

pentru Spitalul clinic militar central. 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: Mică valoare (CMV). 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: Spitalul clinic militar central. 

Autoritate centrală de achiziție: Agenţia asigurare resurse şi administrare patrimoniu, 

Ministerul Apărării; 

2. IDNO Autorității contractante: 100661003511; 

IDNO Autoritate centrală de achiziție: 1006601001229; 

3. Adresa autorității contractante: mun. Chișinău, str. Vasile Lupu 32; 

     Autoritate centrală de achiziție: mun. Chișinău, șos. Hîncești nr.84; 

4. Numărul de telefon/fax, autoritate centrală de achiziție: (022) 25 24 70; 062161754; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: petru.prodius@army.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP; 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Spitalul clinic militar central instituție subordonată Merele 

Stat Major al Armatei Naționale din cadrul Ministerului Apărării, Agenţia asigurare resurse şi 

administrare patrimoniu este Autoritate centrală de achiziție a Ministerului Apărării; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

 



2 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 

 

 

09331100-9 
Bunuri 

captorului 

solar pentru 

producerea 

căldurii  

(apă caldă) 

 

 

 

 

Lotul 1 Sistemului de prepararea apei calde menanjere conectat la surse alternativa, 

colectoare solare, agent termic centralizat, rețea electrică, boilere verticale cu două 

serpantine e.t.c., pentru Spitalul clinic militar central. 
208333,33 

1.1. Panou solar (cu instalare) complet 10 
Panou solar termic plat 

profesional tip lupă cu instalare 
 

1.2. Boiler 400L (cu instalare) buc 2 

Boiler pentru panou solar 2 

serpentine cu instalare, volum 

400 L, inclusiv grup de suguranță 

10 bare.  

Ø D 725mm; H=1633mm;  

1 Termometru;  

2 Racordul de apă caldă 

menajeră; 

3 Racordul de recirculare (G 

3/4) AG; 

4 Turul încălzirii AG; 

5 Manşonul imersat pentru 

senzorul boilerului;  

6 Returul încălzirii AG; 

7 Turul instalaţiei solare AG;  

8 Manşonul imersat pentru 

senzorul solar; 

9 Returul instalaţiei solare 

AG;  

10 Racordul de apă rece AG  

11Racordul pentru rezistenţa 

termo-electrică;  

12 Orificiu de curăţare (Ø 

274/115) cu racord pentru 

anod alimentat de o sursă 

independentă;  

13 Anodul de protecţie din 

magneziu; 

 

1.3. 
Grup de pompare solar 

(cu instalare) 
set 3 Antigel Grunfos  

1.4. Controler (cu instalare) set 3 
Termostat + 3 senzori de 

temperatura cu instalarte 
 

1.5. 
Țeava inclusiv fitinguri și 
conecțiuni (cu instalare) 

m/l 90,00 
inox izolata termic DN 16 + cablu 
cu instalare 

 

1.6. Antigel  kg 8,00 panouri solar rezistenta -30  

1.7. 
Vase de expansiune 24 L 

(cu instalare) 
set 2 

Vase de expansiune 24 L cu 

instalare 
 

1.8. 
Aerisificator +180 C + 

fitinguri (cu instalare) 
set 70 

Aerisificator +180 C + fitinguri 

cu instalare 
 

1.9. Boiler 200L (cu instalare) buc 1 

pentru panou solar 2 serpentine 

cu instalare volum 200 L inclusiv 

grup de suguranță 10 bare.  

Ø D 650mm; H=1587mm;  

1 Termometru;  

2 Racordul de apă caldă 

menajeră; 

3 Racordul de recirculare (G 

3/4) AG; 

 



3 

 

4 Turul încălzirii AG; 

5 Manşonul imersat pentru 

senzorul boilerului;  

6 Returul încălzirii AG; 

7 Turul instalaţiei solare AG;  

8 Manşonul imersat pentru 

senzorul solar; 

9 Returul instalaţiei solare 

AG;  

10 Racordul de apă rece AG  

11Racordul pentru rezistenţa 

termo-electrică;  

12 Orificiu de curăţare (Ø 

274/115) cu racord pentru 

anod alimentat de o sursă 

independentă;  

13 Anodul de protecţie din 

magneziu; 

1.10. 
Vase de expansiune 18 L 

(cu instalare) 
set 1 

Vase de expansiune 18 L cu 

instalare 
 

Valoarea estimativă totală 208333,33 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu; 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): Pentru mai multe loturi. 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite; 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Termenul maxim de livrare/prestare a 

serviciilor - 30 zile lucrătoare; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023; 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu; 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  Extrasul din registrul de Stat al persoanelor juridice – 

Document ce demonstrează genul de activitate. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 



4 

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

16.1. Specificația (propunerea) tehnică 

Conform Anexei nr.22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

16.2. Specificația (propunerea) financiară 

Conform Anexei nr.23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 

din 15.09.2021. Confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

16.3. 

Garanţie pentru ofertă 

Garanţie pentru ofertă 1% din valoarea ofertei 

fără TVA. 
1. scrisoare de garanție (anexa nr.9, conform 

documentației standard) - original eliberat de 

bancă confirmat prin semnătură electronică a 

ofertantului sau 
2. transfer la contul autorităţii contractante - 

copia ordinului de plată confirmat prin 

semnătură electronică a ofertantului. 

Obligatoriu 

16.4. 
Cerere de participare, 

 

Anexa nr.7, conform documentaţiei 

standard, original cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

16.5. 
Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei 

 

Anexa nr.8, conform documentaţiei 

standard, original cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

16.6. 
Eligibilitatea ofertantului 

 
DUAE - Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziţii European, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Nu este obligatoriu 

 

16.7. 
Certificat de atribuirea contului 

bancar 
Copia eliberată de banca deținătoare de 

cont, confirmat prin aplicarea semnătura și 

ștampila emitentului. Confirmat prin 

semnătura electronică 

 

Documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de 

calificare şi selecţie pot fi prezentate concomitent cu documentele de eligibilitate a operatorilor 

economici (prima etapă). 

17. Garanția pentru ofertă, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanţia pentru ofertă prin 

transfer la contul autorităţii contractante, stabilit în acest sens, în cuantum de 1% din valoarea 

ofertei fără TVA; 

18. Garanția de bună execuție a contractului, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanţia 

pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, stabilit în acest sens,în cuantum de 

5%; 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză; 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu; 



5 

 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică în 

cadrul procedurii în cauză; 

22. Ofertele se prezintă în valuta Lei moldovenești; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Oferta cu cel mai scăzut preţ; 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

23.1. Certificat de atribuire a contului bancar 

Eliberat de banca deţinătoare de cont - 

confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

23.2. 

Certificat privind lipsa sau existenţa 

restanţelor faţă de bugetul public naţional 

 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal, valabil la 

momentul prezentării (valabilitatea 

certificatului – conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova) - confirmat cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

23.3. 

Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este stabilit 

 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - confirmat cu 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. Operatorul economic 

nerezident va prezenta documente din ţara 

de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenenţa din 

punct de vedere profesional 

Obligatoriu 

23.4. 
Paşaport tehnic în limba română, engleză 

sau rusă, cu indicarea/ marcarea numărului 

de referința/modelul articolului atribuit 

Confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

 

Obligatoriu 

23.5. 
Certificat de garanţie minim 24 luni Confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului: 

1. Service in garanție durata minim 24 

luni, timp de intervenție maxim 48 ore; 

2. Service post garanție perioada minim 5 

ani, timp de intervenție maxim 48 ore; 

3. Instalare de către furnizor; 

4. Disponibilitate de piese de schimb și 

consumabile pentru minim 5 ani. 

Obligatoriu 

23.6. 
Certificat de training al inginerului din 

cadrul companiei ofertante 

confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului Obligatoriu 

23.7. 
Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, identificată prin 

referire la specificaţii sau standarde 

relevante 

Certificat de conformitate/ISO/Certificat 

de calitate EU și marcaj CE, cu anexele 

corespunzătoare pentru produsele oferite - 

valabile – confirmat cu aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

23.8. 
Confirmare privind atribuirea numărului 

de înregistrare în „Lista producătorilor” de 

produse supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a producătorului 

(EEE) 

Conform reglementărilor: Legea nr.209 din 

29.07.2016 şi HG nr.212 din 07.03.2018 - 

confirmată cu aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

Documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecţie pot 

fi prezentate concomitent cu documentele de eligibilitate a operatorilor economici (prima etapă). 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză; 



6 

 

 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

- - - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP; 

- pe: [data] conform SIA RSAP; 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP; 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile; 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP; 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat; 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu; 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu; 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
Nu se aplică în cadrul procedurii în cauză; 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost; 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP; 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu; 
(se specifică da sau nu) 

 

 



7 

 

39. Alte informații relevante:  

1. Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții publice, vor asigura 

implementarea măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de 

confidențialitate și securitate în conformitate cu Legea 133/2011, privind protecția datelor cu 

caracter personal.  

2. Oferta va fi însoţit de o Garanţie pentru ofertă, în mărime de 1% din din valoarea ofertei 

fără taxa pe valoarea adăugată, (emisă de o bancă comercială, cu termenul de valabilitate de 

30 zile) conform formularului (Anexa nr.9) din Documentația standard pentru realizarea 

achiziţiilor publice de bunuri și servicii sau prin transfer la contul autorităţii contractante, 

conform următoarelor date bancare:  

- Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului 

Apărării; 

- Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat; 

- Codul fiscal: 1006601001229; 

- IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA cu nota “Garanţia pentru ofertă”. 

3. Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie, în mărime de 5% din valoarea de 

deviz a contractului de achiziţii publice, (emisă de o bancă comercială, cu termenul de 

valabilitate până la 31.12.2023) conform formularului (Anexa nr.10) din Documentația 

standard pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri și servicii sau prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform următoarelor date bancare:  

- Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului 

Apărării; 

- Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat; 

- Codul fiscal: 1006601001229; 

- IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA cu nota “Pentru garanţia de bună execuţie a 

contractului”. 

4. Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

 

Secretarul grupului de lucru al autorității contractante 

 

                                                                                       Mihail TURANIN 

 

 

          Conducătorul grupului de lucru:                                 Sergiu VOINU 


		2023-11-03T14:30:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-11-03T15:04:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




